
经济新闻 关注
AA05

2015 年 1 月份，郑州市区土地招
拍挂出让虽然以经开区开始，但是经
开区出让的主要是工业和仓储用地，
基本以起始价成交。直到 2015 年 1
月 16 日位于高新区月季街南、垂柳
路西的 132 亩住宅用地挂牌出让，才
掀起2015年土地市场的首个高潮。

当天这块住宅用地经过了 124
轮竞争，吸引了新合鑫置业、恒大、新
城、保利、招商等多家一线房企和本
土房企参与。最终，被恒大地产以
96133 万元竞得，溢价率达 81.6%，每
亩地价728.28万元，楼面地价每平方
米3121.18元。刷新了2014年8月29
日河南中益置业有限公司单亩518.5
万元的地王纪录，成为高新区住宅用
地新的“地王”。

如果说 2015 年郑州市区各区
域地块的火热程度，经开区当仁不
让。从去年下半年起，经开区住宅
用地挂牌出让，连续创下了 6 个区
域“地王”纪录，世所罕见。

它们分别是，2015年7月29日，位
于郑州经开区朝凤路、经南六辅路的

80.32亩住宅地块，2015年8月13日，
经开区滨河国际新城面积为56.42亩
住宅地块，12月18日和21日，经开区
滨河国际新城再有4块住宅用地挂牌
出让，绿地集团旗下公司连续三次刷新
自己创下的纪录，拿下3块，另一块被海马
集团竞得，同样创出“地王”纪录。

2015 年进入第二季度的 6 月 9
日，位于郑东新区龙湖区域朝阳路
北、九如路东的64531.47平方米（折
合96.8亩）地块，被正弘置业有限公
司 165400 万元竞得，每亩地价折合
1708.68万元，楼面地价折合每平方
米 15077 元。该地块同时刷新了该
区域商住房用地挂牌出让总价和每
亩地价，成为“双料地王”。而其每
亩地价也是郑州市区住宅用地挂牌

出让的“地王”纪录。
及至 2015 年 8 月 26 日，龙湖区

域朝阳路北、龙翔二街东的 71.4 亩
普通商住房用地，经过 72 轮激烈竞
争，最终以 125200 万元成交，被永
威置业旗下公司永隆置业竞得，每
亩地价 1753.5 万元，再创郑州商住
房用地挂牌出让每亩地价“地王”新
高。据测算，该地块楼面地价为每
平方米15471.64元。

如果说 2015 年 1 月份郑州土
地出让热点集中在西区和北区的
话，进入 2 月份，二七区贺江路南、
碧云路东的一块 52.22 亩住宅用
地，则掀起了南区的土地出让热

潮。2015 年 2 月 6 日，该地块经过
65 轮激烈竞争，最终被郑州亚新润
置业有限公司以 29704 万元拿下，
每亩地价 568.72 万元，楼面地价为
每平方米 2843.84 元。

高新区土地热拍未了，北区的地
块掀起了酣战。2015 年 1月21日，位
于龙门路、少林路附近的 4 块建设用
地挂牌出让。3块住宅用地被康桥地
产旗下的北京中金联盛投资有限公司
斥资近9.4亿元竞得，特别是当天出让
的 160 号地 7.2 亩以 7297 万元成交，
每亩地价约 1013.47 万元；162 号地
37.79亩以41413万元成交，每亩地价
约合1095.87万元。这两块住宅用地
均创出郑州北区住宅用地招拍挂出让
每亩地价新的成交纪录。

如果说康桥拿到的地块位于北郊的
话，则惠济区2015年2月15日成交的一
块住宅用地则名副其实创出了北区的

“地王”。该地块位于惠济区天河路东、
绿洲路西，面积为90.64亩，由河南中创
置业有限公司以50046万元竞得，每亩
地价 552.14 万元，楼面价每平方米
5176元，创下惠济区新的“地王”纪录。

西区：高新区掀起2015年
首个土地出让竞争高潮

北区：金水区、惠济区地价
出让创出新高

东区：一年创出俩全市“地王”

经开区：一年出现6个区域“地王”

2015年房地产市场复苏，土地市场日益活跃

东区最贵 经开区最火
分析：今年土地市场热点仍将集中在郑东龙湖和经开区区域

2015
年，伴随着房地产

市场的复苏，土地市场也日益
活跃。郑州市区各区域土地成交价

格不断创出新高，区域地王越发明显。业
内人士分析认为，随着郑州组团式发展的推进，

各区域发展特征明显，表现在区域土地市场上，就是
区域地价波动越来越突出，2016年郑州地王将会集
中出现在郑东新区龙湖区域。
郑州晚报记者 胡审兵

■相关链接

A.最意外的土地流拍
土地招拍挂出让，流拍并不意外。意

外的是，市场原本认为会创出“地王”的地
块，在竞争的途中突然没缓过来气而流
拍，让人们大惑不解。

2015年10月14日，位于郑东新区龙
湖区域祭城路南、东风渠北的102.5亩住
宅用地网上挂牌出让，这也是该区域商住
房用地挂牌出让的最大地块，挂牌起始价
为 140021 万元。从竞价纪录来看，该地
块在第10轮报出149021万元。正当人们
期待有更激烈的竞争时，竟然时隔5分钟
没有企业继续加价，导致达不到政府定下
的最低价格而流拍。不过，该地块在
2016年1月7日郑州住宅用地第一拍中，
被正商置业竞得，以每亩地价1844.11万
元成交，再创郑州每亩地价地王纪录。

B.竞争时间最长的土拍
2015年12月3日，位于未来路东、牧

歌路南的64.66亩住宅用地挂牌出让。该
地块从上午 10 时 30 分开始转入限时竞
价，一直竞争到18时21分，经过177轮竞
争，被康桥地产旗下公司河南协广置业有
限 公 司 以 68293 万 元 竞 得 ，每 亩 地 价
1056.14万元，楼面地价每平方米4526.29
元。一块地争了近8个小时，可谓创下了
另一个纪录。

C.一次出价最大的土拍
2015年12月21日下午进行的经开区

76.27亩住宅用地竞拍中，盘中大单不断
出现。第13轮率先出现一笔600万元大
单，第15轮600万元大单再现，第17轮出
现1000万元大单，第18轮更是一次性加
价5200万元。统计显示，该地块共有8家
企业参与争抢，整个过程 1000 万元以上
的加价多达9次。一次加价5200万元，可
谓创出了纪录，也足见竞争之激烈。

从 2015 年全年郑州市区土地市
场表现来看，与开发企业拿地计划相
吻合，第一季度和第四季度成交量最
大。郑州晚报记者统计显示，具体来
看，第一季度至第四季度，各类建设
用地挂牌出让成交量分别为 58 块
5025.8 亩 、32 块 1485.84 亩 、26 块
1299.22亩和64块3598.6亩。全年共
计成交建设用地 180 块，面积合计
11409.46 亩。全年住宅用地共计成
交了105块，面积达到5660.61亩。

表现在市场活跃度上，2015年郑
州地王和区域地王出现时间也主要
集中在下半年。

180块各类建设用地成交
■分析

区域地王
在2016年还会继续上演

对于 2016 年郑州土地市场走势，业
内人士分析认为，随着郑州中心城区好的
地块越来越稀少，同时城中村改造地块面
临拆迁难、补偿难、战线拉得太长，很多开
发企业倾向于郊区找地。而郑东龙湖区
域、经开区正成为新的开发热点，预计
2016年还会继续上演“地王”争夺。

房地产实战专家、河南王牌企划有限
公司董事长上官同君分析认为，郑州市各
区的房地产市场围绕郑州市“两核六城十
组团”的组团发展定位，已经形成了自己
独特的房价区段，房价逐步攀升势头不可
阻挡，表现在区域土地市场的地价波动上
非常明显，这也是市场热炒的“区域地王”
频现的原因，2016 年郑州区域地王还会
集中出现在郑东新区龙湖区域。

此外，处于郑东新区和航空港区之间
的郑州经开区，随着滨河国际新城的地块
陆续入市，以及去年多个区域地王的出现，
2016年该区域土地市场仍将会继续活跃。

!"#$

!"#$%&'()!"#$%&'#((&))* *&*+)$"&('&+'#""***'+$++&$)* *,-+.&'&')$,"

!"#$

!/0123456 789 :

; < = > ? @ A B C D E F

GHIJ K LM % ++&#-+) F N

&+++ OP ++&#-+. FN &+++ O K

QRSTU

!VWXX+FYZ[\]^

_ : ` a b c M ,$+$)&'++(

"+'"( d/e4KQRSTU

! f g h +(+"$,& i j k l k

mnmo34KQRSTU

!VpXqrst;<u>v

w x y z { m&z { % #.+',)

$#%#.34KQRSTU

!56|}~:;<u>e4

k � V � m � / K k M % ,$.$

$$",$'",'." QRSTU

!���������r��

a R 8 � k � V � m 7 P � /

� k 0 � � M ,$("(,'.+($+

+$( _ : ` a � / b c M ,$

+$.''+++("'". KQRSTU

!56�����;<=>k

� V � m � / k M % ,$+$+&"

&)".',#' e4KQRSTU

!���8������;<

u > _ : ` a � / � � � ]

� � z { .$,$+$++'.#"$+$,

#/,$%$)e4KQRSTU

!��X ¡+¢£¤¥8�

k M ,$+$+($.')$+(+"+,) K ¦

L § ¨ © 3 4 K Q R S T U

!ª«¬®¯¦° ± k� V

� m 7 � / ,$+$((#."(+$++,

3 4 K ² ³ Q R U

!´QRµ¶·¸¹ �º? »

¼ ½ J ¾ ¿ � A · ¸ À Á S

TU QR0ÂÃÄU


